Beschliisse des Kantonsrats

1. und 2. Sitzung vom 16. Januar 2017

Der Kantonsrat gibt Kenntnis von folgenden Beschliissen, die an der 1. und 2. Sitzung vom
16. Januar 2017 gefasst worden sind:

1. 60 Ratsmitglieder, die Kantonsratssekretérin und ihre Stellvertreterin, der Regierungsrat,
die Obergerichtsprasidentin, der Kantonsgerichtsprasident und der Erste Staatsanwalt

werden in Pflicht genommen.

2. 34 Wahlgeschafte werden abgewickelt. (Resultate der Wahlen vgl. Anhang zu diesen

Beschlussen.)

3. Vom Rucktritt von Dino Tamagni (SVP) aus dem Kantonsrat per 31. Dezember 2016 wird

Kenntnis genommen.

4. Der Bericht und Antrag des Regierungsrats vom 8. November 2016 betreffend die
Anderung des Gesetzes uber die 6ffentliche Sozialhilfe und soziale Einrichtungen und des
Gesetzes Uber die Einfihrung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches wird zur Beratung
an eine 9er-Kommission Uberwiesen. Erstgewahlte oder Erstgewahlter ist ein Mitglied der
SVP-EDU-Fraktion.

5. Der Bericht und Antrag des Regierungsrats vom 6. Dezember 2016 betreffend Kredite flr
den Bau eines Polizei- und Sicherheitszentrums und fur einen Neubau fir das
Strassenverkehrs- und Schifffahrtsamt sowie betreffend die stadtebauliche Entwicklung
des Klosterviertels wird zur Beratung an eine 11ler-Kommission Uberwiesen. Erstgewahlte
oder Erstgewabhlter ist ein Mitglied der SP-JUSO-Fraktion.

6. Die Spezialkommission 2015/2 «Keine Steuergeschenke an Grossaktionare» meldet
folgende Geschafte verhandlungsbereit:

e Gegenvorschlag zur Volksinitiative «Keine Steuergeschenke an Grossaktionare».
e Teilrevision des Steuergesetzes (Juristische Personen mit ideellen Zwecken)
7. Dem Wunsch der Fraktionen, folgende Personen in folgenden Spezialkommission zu

ersetzen, wird stillschweigend entsprochen:

Spezialkommission 2013/13 «Umsetzung zusatzliche Entlastung Klassenlehrpersonen»
e SVP-EDU-Fraktion: Bernhard Miller und Werner Schéni durch Samuel Erb und Markus
Fehr
e FDP-CVP-JF-Fraktion: Urs Hunziker und Franz Marty durch Rita Fliick Hanzi und Hedi
Mannhart



e SP-JUSO-Fraktion: Walter Vogelsanger durch Kurt Zubler

Spezialkommission 2015/2 «VI Keine Steuergeschenke fir Grossaktionare»
e FDP-CVP-JF-Fraktion: Martin Kessler durch Beat Hedinger

Spezialkommission 2015/7 «Einfliihrung schulergdnzender Tagesstrukturen»
e FDP-CVP-JF-Fraktion: Franz Marty durch Raphaél Rohner

Spezialkommission 2015/9 «Zusammenlegung der Friedensrichteramter»
e SVP-EDU-Fraktion: Willi Josel, Hans Schwaninger und Ueli Werner durch Philippe
Bruhlmann, Peter Scheck und Josef Wirms

Spezialkommission 2016/2 «Volksschulinitiative»
e FDP-CVP-JF-Fraktion: Thomas Hauser und Franz Marty durch Hedy Mannhart und
Rita Flick Hanzi

Spezialkommission 2016/5 «Tourismusférderungsgesetz»
e SVP-EDU-Fraktion: Manuela Schwaninger durch Andreas Neuenschwander
e FDP-CVP-JF-Fraktion: Martin Kessler durch Christian Heydecker
e GLP-EVP-Fraktion: Iren Eichenberger durch Maria Harvelid

Spezialkommission 2016/7 «Finanzhaushaltsgesetz»
e SVP-EDU-Fraktion: Dino Tamagni durch Josef Wirms
e SP-JUSO-Fraktion: Franziska Brenn durch Martina Munz

Spezialkommission 2016/9 «Bildungszentrum Geissberg / Umnutzung Pflegezentrum»
e SVP-EDU-Fraktion: Werner Schoni durch Pius Zehnder

Spezialkommission 2016/10 «Natur- und Heimatschutzgesetz»
e FDP-CVP-JF-Fraktion: Franz Marty durch Diego Faccani
e GLP-EVP-Fraktion: Urs Capaul durch Katrin Bernath

Spezialkommission 2016/11 «RSE-Gesetz»
¢ SVP-EDU-Fraktion: Hans Schwaninger durch Markus Muller

. Dem Beschluss des Kantonsrats Uber das Sitzungsgeld fir die Mitglieder des Kantonsrats,
des Blros und der Kommissionen wird mit 33 zu 23 Stimmen zugestimmt. Der Beschluss

tritt rickwirkend auf den 1. Januar 2017 in Kraft.
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Wahlbestédtigungen 2017

Sehr geehrte Frau Regierungsprasidentin

P

Kantonsrat

An

e die vom Kantonsrat gewahlten
Vertreter und Vertreterinnen in
Behorden, Gerichte und
Kommissionen

e ihre vorgesetzten Behorden

Schaffhausen, 17. Januar 2017

Sehr geehrte Damen und Herren Kantonsratinnen und Kantonsrate

Sehr geehrte Damen und Herren

Wir teilen lhnen das Resultat der Wahlen mit, die der Kantonsrat anlasslich seiner

konstituierenden Sitzung vom 16. Januar 2017 vorgenommen hat. Es wurden gewahlt:

Funktion/Kommission
Regierungsprasidentin
Kantonsratsprasident
Erster Vizeprasident
Zweiter Vizeprasident

Stimmenzahler

Kantonsratssekretarin

Geschiftsprifungskommission
(GPK)

Name des/der Gewihlten

Rosmarie Widmer Gysel

Thomas Hauser
Walter Hotz
Andreas Frei

Till Aders
René Schmidt

Martina Harder

Richard Bihrer
Mariano Fioretti
Maria Harvelid
Walter Hotz
Marcel Montanari
Daniel Preisig
Raphaél Rohner
Patrick Strasser
Susi Stihlinger

Stimmen
56
58
44
48

43
54

59

Geméss § 61 der
Geschéftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewahlt erklart.



Funktion/Kommission

Justizkommission

Gesundheitskommission

Kommission fiir grenziiberschreitende
Zusammenarbeit

Preiskuratorium «Schaffhauser
Preis fiir Entwicklungszusammen-
arbeit»

Verwaltungskommission der
Schaffhauser Bauernkreditkasse

Bankprasident der Kantonalbank

Bankrat der Kantonalbank

Prasidium Verwaltungskommission
der Gebdudeversicherung

Name des/der Gewahlten

Samuel Erb
Lorenz Laich
Roland Miiller
Peter Neukomm
Peter Scheck

Franziska Brenn
Theresia Derksen
Linda De Ventura
Andreas Gnadinger
Patrick Portmann
Rainer Schmidig
Susi Stamm

Erwin Sutter
Corinne Ullmann

Philippe Brihlmann
Urs Capaul

Renzo Loiudice
Hedy Mannhart
Markus Mdller
Virginia Stoll

Kurt Zubler

Doris Brigel

Liselotte Flubacher
Rita Flick Hanzi (KR)
Matthias Freivogel (KR)
Markus Mller (KR)
Claudia Oberle

Alfred Tappolet

Bernhard Miller
Walter Scheiwiller
Bernhard Schlatter
Hansruedi Schuler

Florian Hotz

Monique Eichholzer
Markus Furrer
Markus Miller (KR)
Christian Risch
Markus Schmuki
Dino Tamagni
Thomas Weber

Rosmarie Widmer Gysel

Stimmen

Gemass § 61 der
Geschéaftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewahlt erklart.

Gemass § 61 der
Geschéftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewahlt erklart

Gemass § 61 der
Geschéaftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewahlt erklart

Gemaéss § 61 der
Geschéftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewahlt erklart

Gemaéss § 61 der
Geschéftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewahlt erklart.

39

31
49
30
38
38
35
41

Ohne Wahlgang
als gewahlt erklart



Funktion/Kommission

Verwaltungskommission der
Gebdudeversicherung

Revisionsstelle der
Gebdudeversicherung

Erziehungsrat
* Lehrer/innen der vier Schulstufen

Obergerichtsprasidentin

Obergericht

Vizepréasidentin des Kantonsgerichts
Kantonsgericht

Prasidentin der Kindes- und Erwach-
senenschutzbehorde

Mitglieder der Kindes- und Erwach-

senenschutzbehorde

Prasident der
Rechtspflegekommission fiir die
Justizverwaltung

Mitglieder der Rechtspflegekommis-
sion fiir die Justizverwaltung

Ersatzrichter bzw. Ersatzrichterinnen
des Obergerichts

Ersatzrichterinnen bzw.
Ersatzrichter des Kantonsgerichts

Name des/der Gewahlten

Urs Nicklaus Eckert
Beat Hug

Peter Oechslin
Simon Oettli
Claudio Poles

Beat Stockli

PricewaterhouseCoopers AG,
Zrich

Georgette Valley i
Rita Hedinger *
Thomas Meier*

Vreni Winzeler z
Sandra Blatter

Ulrich Walter Bohni
Anna Brigel

Thomas Stamm (KR)
Barbara Sulzer Smith
Peter Wanner

Annette Dolge

Marlis Pfeiffer

- Cornelia Stamm Hurter

Eva Bengtsson

Manuela Hardmeier
Nicole Hengértner-Hebden

Christine Thommen

Denise Freitag
Brigitte Meier
Monika Reale

David Werner

Arnold Marti
Werner Oechslin

Sonja Hammer
Markus Hugentobler
Beat Keller

Beat Sulzberger
Kathrin Wurster

Andrea Berger
Christof Brassel
Michéle Hubmann Trachsel

Stimmen

Gemass § 61 der
Geschéaftsordnung
des Kantonsrats
ohne Wahlgang
als gewabhlt erklart.

Ohne Wahlgang
als gewahlt erklart

54
52
53
53
37
46
30
29
34
40

47

46
34

51

48
45

37

51
32
31

54

49
47

95
49
45
47
51

53
48
47



Funktion/Kommission

Ersatzmitglieder der Kindes- und Er-

wachsenenschutzbehorde

Ersatzmitglieder der Rechtspflegekom-
mission fiir die Justizverwaltung

Erster Staatsanwalt

Staatsanwaltinnen und Staatsanwailte

Friedensrichterinnen und
Friedensrichter

Leiter der Finanzkontrolle

Name des/der Gewihlten

Verena Anliker
Esther Bayer Biirgi
Francisco Pavone
Anita Schmid
Rahel Schuppli
Tobias Wiedmer

Veronika Heller
Andreas Lindenmeyer
Jurg Uhlmann

Peter Sticher

Aska Ebizuka
Martina Fankhauser
Roland Flieler
Monika Jehli

Rahel Jenzer
Dominique Kiibler
Evelyne Steiner
Thomas Rapold
Carol Ritter

Marcel Schenker

Elisabeth Oertel

(Kreis Schaffhausen, Kreis
Stein)

Gina Bosch (Kreis Reiat)
Martin Fischer

(Kreis Klettgau)

Stefanie Stauffer
Brandenberger

(Kreis Schaffhausen)

Patrik Eichkorn

48
45
46
46
47
47

45
49
48

51

b2
53
53
52
a1
51
51
48
52
50

59

55

49

55

50

Stimmen



Sehr geehrte Frau Regierungsprasidentin
Sehr geehrte Damen und Herren

Wir gratulieren lhnen zu Ihrer Wahl und wiinschen Ihnen ein fruchtbares Wirken zur Ehre, zur
Wohlfahrt und zum Nutzen unseres Kantons.

Gemaéss Art. 61 des Wahlgesetzes gilt die Wahl als angenommen, wenn Sie diese innerhalb
zweimal 24 Stunden seit Empfang der Anzeige nicht ablehnen.

Im Namen des Kantonsrats Schaffhausen

Der Président'

,/g P /5/‘/’//7"

Thomas Hauser

Kopie z.K. an:

¢ alle Mitglieder des Kantonsrats
e Regierungsrat

e Obergericht

e Staatsschreiber

e Kantonalbank

e Gebaudeversicherung
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